
NATIONS UNIES 

CONSEIL 
ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

, .. 
COMMISSION DE lA CONDlTIO!i • DE LA ~FEMMID 

Cinquième ee~BiqQ '.. ~ ·, ' . 

Diatr. 
GENERAlE 

E/CN.6/SP..')O 
16 mai 1951 

ORIGINAL : FlWIOAIS. 

COMPTE BENDUANAUTIQUE DE IA 'QUATRE-VJNGT-DIXIEME SEANCE 

Tenue à Ie.ke Suooese, ... New-York, 
le vendredi 4 mi 1951 à. 10· heures }0. 

SOMMAIBE 

-Rapport de la CODI!liaeion 1nteramérioe.1ne des femmes (E/CN .6/171) 

.< -Droi~e poliji(}~ee .de la femme.-
-- · .. d) o·ona.ition de la famme dans l,eà: territoires soue tutelle 

::.. { ' ·• ·"'· \ 

, . (E/1712, paragraphe 25; E/CN .6/L.41 

...C~ition''ae le. femme en droit pUblio 
-Participation dea f~a à l'activité des Rations Uhies 

(E/CN.6/167, E/ON~6fi;.2S) • .... · ; :. - :. , - ' .. -" ·• 

-Organ1sation.. des travaux de la ComDd.ffeion. 
'· ;• ·''' . 



E/ON.6/SR.$() 
Franqais 
Page 2 

l'RÈSËNTS .. 

Fréaidente.: 
• • • 1 ... 

~~~= 
Hembres: 

Mme LEFAUCl!E"JX 

Mme JURDAK KliOURY 

Mme DALY 

Mlle SIEU -LmG...ztJNG 

Mme de GCI.9ZALEZ 

. Mme GOLDMAN. 

Mme TSALDARIS 

'Mme GUERY 

Mme SEN 
·.·.· 

Mlle IA VALLE UiœiNA* 

l--Ime PELETmR 

Mme DEMBmSKA . 

Mlle »E.RNAIIDmo 
Mlle SUTHERlAND 

Mme POPOVA 

• · · Mme STANLEY . 

France 

Liban 

Australie · 

Chine 

Cuba ,. 

Etate~nis d'A~rigue 

Grèce 

Ha!ti 

Inde 

Mexique 

Pays-Bas 

Pologne 

République Docin1oa1ne 
Royaumo,:t:ni de Grand.e..J3retagne 

e.t d'Irlande du Nord 

Union des Républiques sooialister 
.. soviétiques 

Orsan1sation internationale du 
Travail (OIT) 

Obeervatrioe envolée ~r une organisation intergouve~nementale: 

Mme AOONA ae CBACON Commission interamérioaine dea 
fetllllles 

ReP;?:"ésen~~es dt orse.Jlisat:!.on pen .sou.Iern.o;.~m,e~le~: 

~téœrie ~ 1 l-ille K.AHN 

1-tne FOX 

Mee SPRAGUE 

~t~s.o:r.ie B ' Mme DAYAL 

1-kne MAHON 

Mme PARSONS 

• * Supplear,te 

( 
) 
( 

Fédéra ti on ajnd1oal.e mond1al.e 
(FSM) 

Fédération mondiale des 
aesocint1ons pour lee Nations 
Unies (FMANU) 

. All. In<lia Women 'B Oonference 

Alliance internationale dea 
femmes 

Conseil international des femmes 



: 1 ~ ,! 

Secrétariat 

Mme EVANS. 

1-tle ZIZZANIA. 

. Mlle DmGMAN 

Mlle SeRAIN 

Mlle PAtME!R ) 
Mlle :PJ!...'ti,R! ( 

E/CN.6/SR .. tg(J 
Français 
Paga 3 

Fédération internatio~le des 
. femmes de carrières libérales l 
et co111Dlerciaies 

· Fédération· internationale des 
femmes diplSbées des 
universités 

Union internationale dea ligue~ 
fém!ninea ~thol1quea , 

Uniqn internationale de protee-li 
tien de l'enfance 

Comité.de liaison dea grandes 
a~Booiationa internationales 
fé1n.:.r~ines 

Al:i.:!.~nr;e uni var selle cles Unions ti 
chJ."étlcnnes de jeunes filles · 

Re-p":·ésentante du Secrétaire 
gé11é:ral adjoint 1 Chef de. la ,· 
Section de la condition de la 
femme 

Mmo GR:rtœERG-V:WAVER Secrétair~ d.e la commission 



·; J/CN .4{SI~_~9Q 
:"J'rançô.ie · 

,fage 4 " 

llA!J:OOET DE IA COMMISSION INTEIW:4ERICAINE DES ~1~· (E/CN.6/l7;tL ..... l"' 
• • • ... _1 ~- .... ' ,. •• : •• !.: .:~; . 

. . ,. La .J?RESJl)E~'TE invite la représentante de la Cammieeion 1nteramér1caine 
:.... ' . -~- ~ '- _, ; _-_- ··":- ;-',:_ ' .. . .. ' 

ltf.)s'î'emmes'à présenter à +a Cammieaion le rapport de cet organe. 

1:4t:lEJ ACUMA. DE C~CON (Commission interalnéricaine dea femmes) donne 

lecture du ra.pp(lrt dè la Commission interaméricaine des femmes à la cinquième 

sesf31on _de la Commission d8 la candi tion de la. femne (E/ON .6/171) • 
. ~-~-~: ~~ '- ;· ~ . . . 

. . . . ' 

.. . La l!RESIDENTE remercie la représentante. dE! la Commission interaméri-

-~~a.:in& dea f~s .d~:son e~aé et demande À ia oëtmnieaion quelle suite elle 

entend·donner au ràpport de èet organe. 
',.· ::.··,"'. ,_ ' " ·-· ' 

Mlle BERNA:aDI:NO (République Dominicaine), qui a présidé la Commission 

'•«ntë»américaill.E!· des .femmeè et prie part.; pfJndant :plus de quinze ans aux travaux 
.,de .s~ ~~u, a pu ,app;"éc1er directement la très grande valeur de l'oeuvre 

.àccomplie par cet organe depuis aa. création et constater avec quel courage et 
. . ~ . .. . ,. 

opini~tretES. il détend la cause. dee !lroits po+it,.ques_1 économ:ùiués, sociaux et 

cult~~la d~ là f~mme dana les.:paya d,;; l'~riqué ~tine. La représentante de 

-là '!te~blique ~1eaine se plait donc à louer les efforts déployée par la 

comm1ee1i9n i~t.E,traméricaine. dea f'fWlllleS, . Il lui para!t d 1 autant plue opportWl de 
le f~·i~e. quê la' comtn.iseion 1nterâmértca~ de~· f~ee est actuellement présidée 

}lEU" la représentante du Mexique au sein de la Commiseion de la condition de la· 

famë, laquelle a•ettorce depuis des années, aux catés de la représentante de 

la République Dominicaine et dea autres membres, de faire de la Commission inter­

américaine des femmes un organe digne de respect et jouissant du :plus grand 

prestige. 

Peur des raisons d'ordre technique, la représentante de la République 

Dominicaine entend réserver sa position en ce qui concerne la partie du rapport 

de la Commission qui traite dea cercles d'études réeionaux. La question est à 

1 1 ordre du jour de la prochaine assemblée de la Commission interaméricaine des 

femmes qui doit se tenir au Chili à la fin de mai; c'est alors, eemble-t-111 

qu'il conviendra d'examiner cet aspect particulier du rapport. 



E/CN.6/SR.90 
Français 
Fage 5 · 

lYTI.le Str.rBEBWID (Royaume-Uni) a. 'Pris c01'll'la1aeenee aveo 1nté~t du 

repporb .te la Commise ion interaméricaine dea femmes et dea· progrès ~~~lieés 

dans ceo paye eoue la direction de la Commiecion. 

lvllle Sutherland.désirerait savoir ai la Présidente de la Commission 1nter­

américaill.8 des fenme~.t' au cours de la visite qu'elle a a'fectuée d_ane les paya 

compris dana le programme du premier cercle d'études régional, est entrée en 

contact avec des représentantes de groupements syndicaux féminine. Il est 

essentiel, en effet, d'encourager le développement d'un mouvement syndicaliste 

démocratique parmi lee massee féminines, si l'on veut améliorer la condition 

économique de la femme. 

lvkne ACUNA DE CHACON (COI!Illifieion intera.méricaine des femmes) souligne 

que, pour la première foie peut~tre dans l'histoire d'un petit Etat de l'Amérique 

centrale, le cercle d'études régional tenu dana la capitale. du Salvador a r;as­

semblé d.ee ffJ!l'l&les venues. de toutes lee couches aoc:!,alee, notamment des, claaa~s 

laborieuses, qu~ ont travaillé de concert à l 1élab6ration d,e r,éeolutione visant 

à affirmer et défendre leurs droits et s~ rapportant tout spécialement au pro­

blème des conditions de travail de la femmè. C'est dire qùè le cercle d'études . 
a rev~tu ~ très grande 1Diportance pour las travailleuse a. 

Mme GOJ;,.DMA.N (Etate .. Unis d'Amérique) remercie la représentante de la 

Commission interaméricaine dee femmes de l 1 exce~lent rapport qu'elle vient de 

présenter à la Commie~ion. Elle rappelle que son pays fait partie depuis long­

temps déJà de cette organisation qui rassemble toutes les femmes du continent 

américain pour la défense de laure droite et ~ lutte contre la diecr:1mination ... 
. . . 

La méthode des cercle~ d *études régionaux inaugurée par la Commission 

1nteramér1oa1ne des femmes pt"ésente le plue .l~tuli 1ntér~t1 en ce sens qu'elle 
' . . 

permet une mise en. OOillrü.un de 1 •expér~.ence acquise daps le~ divers paye du 

continent et un utile échange de v~es et de rensei.~mente ~ 



E/C.6/SR. 90 
Français 
Page 6 

Il 66nv:l:ent ·dé scruftgnèr''la nette différence qui ex1ste, ei1tre la C011111lission 

de la''~èizid.ù'ion d~··ià fe!iïme et ia Colll!llission 1ntera1Ûéricainé· des.'temmes~ o:tgariè 

régional qui <père sur place et qui peut àlnsi· t~it~r di~eetes:aerit deé''~biê~s ·, 

q·u·t se préaentént dans les divers :pays dé llAliJérique·. On peut citer, entre autres 

problè~s de ce gënrè 1 celui d.e ia situation des travaiileus'e·a·,~ qu·i sera étudié 

par la Colt:llÜSS:i.on en· c"Oilabora·Üon. aveè ·les m'garies intéreàséa à. la question •. 

Il va sans' dire. que les résultats â.e·· cette etude présenteront ie plus grand 
. ". . . . . . . . . . . ' . . . . . . . 

interet· pou·r la Couan1:ssion de la condition dè la fewme. Réc1proquewent, · 1 'étude 

ccmparée des diverses lée:i.slations' effectÙéeâ.u.sein de la Cowmission'de la 

condition de la felilDle ne pourra qu 1 encourager la Colllii.dssion: interamérica.inè des 

femmes à entreprend~9.: des travaux analogues •. 

Mme Aèt.'NA de CHACON · (CÔmmf~sion interatuéricai~e dés fèb!W3s1 re~roia' 
les m.elllbres dù la Ccm.wi a sion au noru de son organisation et leur donne ''l tas surance 

que la Commission interawéricaine dea feWI.lle·s â la ferwe 1ntentim dè suivre la 

voie que ·lûi CllOritre la Ccll.lllÙseion de la ccnd.i ti on de la femme .• 
. ; 

Mme LA VALLE trnBIN (~,~~xique) soulicne la très gr~nde. il.a~~ce de 

1 'oeuvre accomplie par la Coij.IDÙssion inter~;twéricaine des femmes, qui int~resse 

:PN.a directement lee f~w.mee du continent awér;cain, mis sert en même te~s 
1a cause de J.a'i'è~·en général~ ta co~seion interewéricaine4ea te~s 
at efforce,· avec \,eauca'up de eücoès 1 d'amener les fetullles d.u continent a~ric81n 
a ~endre '6onsoiencë des problèmes qui se pos~nt à ellés et de trouver .une 
sclution èà:Üafaùiânte à èes problèmes. ' ·. . ' , 

• 
1 'J:a· représentante d.u t•1e:itique a pa:rlicipé au cèrcle d'étud~s de San-Salvador 

qui a ~e~è a.tix femmes du.conii~e~t améri.~ain d'expri~r leurs .idé-~s ,et préoo~ 
cupation~ ~t a Î~réaerité ~insi ·be~~~èup d'Utilité.· · · · . . , '· · ·. ·· · 

1v1~ IAvalle Urbin ·e 1 a~aoé1e atix parol~s élogieuses des ~e~aetttantes de ·lA 
République Dominicairiè et' de~ Et~t·s-Unis ·d 1A~rique et déci~e· qit•eÙe iaJ>p\11.~:·: 
sans réserve l'oeuvre de la Commission interawéricaine des femmes. 

Htue de GONZA.LEZ (Cuba) pense que toutes les représentanteà seront 

d'accord pour reconnaître que les travaux de la Cowwlssion 1ntera~r1caine des 

femmes sent étroitewent liés à ceux de la Commission de la condition de la 

femme. Elle se demande donc si la Commission serait pr~te à adopter un proJet de 



E/ÇN .6f8R.,~·;Yê; 
Français · · · 
Page 1 

'~ ~ " • • < : : ::. ,·.. ~- : ·, ~ ~ ' •• l ~ 

... l~m.e. ~y ,(~al~i ),_.s ',S:~~_oc_i,e: _à ia .. Bl:lsaesti<;m _de Ùi rel>r,~s~ntar;l,t~ :~E!;:C~~,a~ 
La représentante d'Haïti félicite ésalem.ent la Cowmission interaméricaine 

.... ~· 1 ••• ~. -.- •• ·' -: • •• j. ';_·· :.· ;-·.:· -~ ' .·._ • ': ,-:-.· ::. ' ,', • ':' • • \\ ' ••• 

des femmes du travail rewarqùable effectué par eile. l'lime 'Guéry a déjà eu l'occa-
' .· f . : •. '•. .-· . • •• . - ' . '• .'' " ~ ·, _/-. . • . -· ,/ . ', ; ' ''' :' .. •' ·-~ ~ ; ; -- ' - . . _, '-.' l •• _ '_, ~ ' • ~. • ' 

sien de constater 1 1 intelligence et le devouement Ula!lifeste · aù sein de la C61Jl~ ·· 
__ ; _. '•.- ' _ .... ~--·:_,_ ~ -~-'- . ' . ·.- . ' ,,f. '_ -- .·' ••• '-.· ;' ,:_. ·-":',!.: ~- --~ . '(- .-·~..-· - '.;., _- ", _:; 

m.iss1on int~raWéricaine des fetllllleS x:ar lee 'fellllii.eS de 1 'Amé:r'ique latine g):if ont ' . 
. , .... f':·- \ • ': . '- : ' _. ·:<" ~- ..• - ' ' . .• . _:. ' . •• . ,\ :' ' - ~ . '' pris là resolution de lllettrè leürà qùalités ~ntelleètuelies et lèur ·courage·' au · 
service-~d~ '1~ ~aùse ·'de '1~ t~~. tes féwilea d'Hal ti ont tout pê:rticûifè.f~ment·~ · 
bénJii~i~ 'd~s efforts .de la C~lnlnissibri ét eil.es lùi en gardent ;wie.'ttè~::~;âridè > 
reconnaiS~é.ncè. 

.··. -t;. ,·_._ 

.. 1t1.. PRESIDENTE faU observer que .t si la Cooauissiol). es~iLUe qu 1 il nq. 
·, • •• •r 

suffit pa.~ _Q..: ~~e ns~e.dans le ra.pp::rt de la décl~,rat~?~ \1~ la reÎ>J;éeent~~~ 
de la Collllùission interaméricaine des fe!.llW.ea et dea obaervatione qu'.elle .a .. 

\ . ' . ;._ ~ 

suscité~~, et désire adopter une.résoluticn à, ce sujet, ~ll,e pop.:.rrai:t ,peutl"~t~e 
.. " ... .... -~ ~- ' . ' . .' .· . - ·""" ~ .• ~ ~·\t'. . : ' ' · . 

. de~nd.er à la .:représentante de Cuba de préparer un projet de résolution qui 
• ~ .-, . ' • :. •• • • .1'- • ' " • • • -. ._ • • • -. • ' • ' . '- • -- ·-; • ,:.c ... ~ . ' { ~· • ' • .j ' 

aerait renvoyé directement au Comité spécial des résolutions. 
... . . ;j . ' . .• --~, . . ' . 

,, .. Il en est aipsf, décid~ •. 
'- -~ • • " • ' ': •• ,.• ... . : ' .. 1 ' ' • • \ ' 1 

DROITS POLITIQUES DE IA ~i.E. . .. ; 

d) Condition ded.a,f.ellliD.I3 dane'leè.terri.tdr.ea sous tutelle. 
-/ _, .. ~ ... ' ; ~ ": . . ·- '• 

l'A ~RESJ:DEMJ ;net e11 di~cus~ion 1~ JJtOjet1 de. ré!3olut1qn. de ~ Républi~ 
·<.t ,", ' .. .;..:··:~ .. ,:. · ... ,·.' ":-·<. ;_·; .~.~i' ,.. :,:. ,j,' .•·.. , •. · · .• ·• ' ••• ., •• · .... ·;'~ .• ~.).; .• 

que pominica.ine rela-tif à la condition de la feDJme à4ns le.e te.rr;t toirea eous 
·~~~telie;.(E/oo."6/i:4l·).. '· ,, .. · ... ·. ·:· ...... , . " ,: ... · .. :>• .. ,.,. < . '· .-, '·· , '· .. 



E/C!l.6/s.R.QQ*, ::-~ ·, 
FranQELis , : ... , -
Page 8 , . 

. . Mll~ BEBNAlU)INO (Répu.bliqu~ Dominicaine) explique q".le lee deux seseic.às 
-.-<:.···.:. •· .,, ; .. :.· ~ ,- - . : •.• ·:·.~ -- :_;· . ;· ... " .r_··. ,, --.-. ._· "-._.· --. '-: . .. ~_:· ; .. , __ · .--. , 

~u Co~~~l <d~ tutelle. a.u:r.~ll~s eJ.+e a prie. part lui ont ~nepiré. ce proJet. de .. 
. ~eol~t1on. Elle ne doute Pe.s d~ 'ltappui de~ Petlts p:~.1è qui ~'ont ~ d 1 inté~ts 
en jeu, nnie elle fait appel e.ux grande pa.7s pour qu'ile adoptent le p~~Jet. de 

• f~~olÙtien; ibètraction faitè de toutes conàidti'ra.t1ons d''orire petsormel. 

Ia' l'~ID:EilrE. propose à': lâ. i.epréeontante de ia. République ~n1c~1ne, 
qui l.;'a<;ce!ltê,.· d'apporte~ à_ ia:' fc,~· de so~·1_'.proj&t de ré~~ution certe.1~e · . 

<'. ·- ''· . -~ • :. ~ . ' . . • • ~ . ~ • - . . ••• ., • ' ' i : . . ':, 1 • . - ·.• • . - • • 

retouc]les, enwrtif::U~ier,~e suppr1merl~ d.euxi~ considérant qui affaiblirait 
quelque ~u l'~~tor:ité jiu texte. èt ·de ·rèJnplaoer ·+8 membre de phrase "q~,~- feDDB 

pa.~+ci~· aux tra~~: 4.~· Îa mise1C41" par.'~ ~uivant d.ont le sene est plUe . 
-. ' . ,· ' - . 

lar_~e~~~~~~· +.~e pa.rt:Lc1peJlt aïD: t.ravaux de~ ~sei~s". ·Elle propose "en' 

outre de remanier le die:poeitif canme suit : "Prie le Secrétaire général. 

d'inviter les Etats Mempr&e désignés par le Conseil de tutelle à ~ssurér, dàns la 

mesure: du ·~&s:t:~lèl une .tarliciPa.t1on témi~tne aux niiss1oris' de vis! te: dans les 

territoi~s aous tutelle :$t de colmnûn:tql.w:r 'le. présente réeol'lit:Lon aux Etats )iÈmlbrEF 
~ \ ' - ' 

des Nat. ions' Unies"~ · · · ,. ·· · ·" 

... '"M,oo· GOI..1:MAH :,(Etate-un:ts ·a'.Ani6r1Q!ue) est a·'aVie que le pi-ofot ·cl:f~ 

réeoiutioh se rattache plutSt &u {'ôint i2 de i·~l'dre du jour, relatif à la ;Parti­

cipation des f8lliBieè è: l'activité· deè NàtiânS. trnies. 

Mlle ~;ERNARJ>INO (République DCJ:Ilinicairio) es---bime "que peu,.im.porte le point 

auquel se rapporte le proJet pourvu qu'il soit adopté. : ,_· 

c ..... , . Mme ·GUEB'Y .(ReJ:t:i). félicite la représentante de lB. Bépublique -
• : ; • -·· • 1 "- - '. • ' ~ •• . • ' . ' • ·- - ' ' .. 

Domin1ea1nè 'de 'son proJet de résolution et la Présidente de ses suggestions • 
.. .. " ·~ . • , 'l . ' • ', . - . ' -~- ._ -- . • , '-. : ' . -.-

Mle DAI.l (Australie) regrette de ne l!OUV01r'' app\11er l~ proJet de 

réso1ut1on1 -~1s son Gouvéi'nement est~ qUe i~ soin de déterminsr'lti: cOmposition 
~- . ~ . 

des missions appartient au Conseil de tutelle. ' · · ' 

Mlle Su.rHEBLA:ND (Ro7atm38-Uni) anuonce que son Gouvernement partage 

l'opinion du Gouvernement awstral.1en •t cau•e.ue ·s•abet1etldra dans .le ... ~ •• 

1 



F./CN.i4sa490 
F.l'ailQldS 
Pàge 9 

Mlle BERNARDINO (.République ·Dominicaine) précise que le Conseil de 

tutelle choisit les :pays qui prennent ;part aux missions 1 mais non les pereon.De$ 

que ces .pays envoient. L'intérêt ·que présente le projet de résolution est donc. 

de demander aux Etats MembrèB élus -par.le .Consei.l. qu'ils envisagent la poseibWtâ 
'' - . . .. . 

de désigner des femmee ·pour participer aux missions. 

I.a. PRmiDÈllÎ'E. p~e, pour atténuer le ton de la demande,de remplaeer 

le membre de phrase "Prie de Secrétaire général d'inviter les Etats Membres" p:u-: 
le suivant : "Invite le Secrétaire général à prier les Etats Membree" .. < 

Mme IŒOURY {L~ban), tont en comprenant le point de vue de l' ~uetral;le 

et .~u Royaume-Uni, f'ait .9beerver qu'il n'y a. pas incompatibilité entre les drc.1ta 
' . . . ~ 

du Conseil de tutelle et le projet de résolution, comme la représentante de la· 

République Dominicaine l'a démontré .. 

Mlle st1.l'l:IEBLAND (Roya~Uùi} indique qu,e 1 de 1 1 avis de son OOwe1'tl8Diellt 1 

étant entendu que -le Conseil de tutelle choia1t les Etats membree. de la m1ae1on 

e~ que _les Etats décignont les personnes qui les représenteront à la mission, 

. il n'appartient ni à la Commission de la condition de la feiiiilS, ni au COnseil 

économique et social de traiter de la question et de faire des recamma.ndàtiaas 
la concernant. Le C~:r1..1.verne~nt britannique, pour ea part, ne fera biep. entendu 

aucu.-,e ob:1ection ~\ ce que de:: femme:? fe.er.oent partis ô.u :pe:r;eonne1 üea m1se1ona .. ~ 

l•me KllOURl' (Liban) rapt~el!le ~ue l'annoo -p:t:~:éaen'OO, la l"'e]?'!'~è: · 
du Boyaume-Uni a fait une déclaratiœ anal.ogu.e au I!IDIIlent où la Col1P11.1ssicm étudiait 

un proJet de résolution qui demandait aux Etats Membres de désigner un pks 

grand nombre de f'esœs pour lee représenter auprès des Nations Unies.. .ta 

ré~lution a été adoptée et a porté ses fruite puisque le nQmhre de femmes 
~ .. ·. . 

représentantes ou conseillères a augmenté dans les délégations. ~ Khoury 

sou.baite qu'il en e<.it de m&1e pour·le proJet· présentti par la. Répul>lique 
1 • ,, 

Dom1nica1ne. 



E/OW.é/StJ..'c;() . 
Français 
Paee 10 

\·~- ~· ·- ._ ~., •~'' : '~~~~ ... -.,., .· .. ,.~ ·_";·\'··~-~ : . .:.~_.·;. ·: . . ' 

· lA PRESlDQ'm 'propOtle 4e remplacer la première partie du dispositif par 
le membre dê''phraâe :.~"1'»'1& J.et. Secrétaire générel.:'·de suggérer aux Etats Uembres 

déstSJlés par·' le•.ConSe1l de ·.-f:ia.tel1e d tàssUzier~"•. ''~', 

.ril.~·"~no~ (B~11q~e:Domtrit6ain~) ~'étonne de la discussion à 

laquelle donne l1eu son proJèt~··l.fun'.des pl~s modestes dont ~ Commission de la. 

oondttton 4& .. la 1'eill!Ii.e att .été· eate1e. Si la Comm1se1oD'i qui a pour mfssion 

d' .;,saà~r de supprimer les 'd1edrtm.1natians fondées sur le sexe, n'à p8.s le droit 

:t.mplic1ttt!Pde soll1c1te1' ·reepectu&uaement des Etats Membres qu'ils asèurent une· 

~t~9i~~~on férn.t.n1.J::I(\.au,x mtsatona se rendant dans lee paye où on a pu constater 
.. ·~- ..... ~ .. '""'"~- .. _. .. - ' " - . . ~ . ' . .. . 

,,9-~~~; r,,~'t cU,s~:r:t.mt~t~on ecmtr.e la femme, le. ·COJM11ssion .n•a pas l'lO~ p~a le dro.it 

d '~ll~r f_~1re :.1 'édueo.,ttcm pol1tWue des nouvelles électricee. :ta représentante 

de la :}M~Ïtque Dom~n1ca1~e estime ,que . la Cotll!Ui~ston1 en ad,opta~t :Ie proje,t de . 

résolution, restera dans les 11a1tes de eon mandat et elle demande aux petits paye 
•• < « • ' ' • • •• ~ ._,. -~ ' 'i _: 1 ' • '/ '' ' ~- _; . ' 

de voter ce proJet, pu1equé l.ee'-'8ro.nda pàye qùÏ ont 'charge de terr1t0frea a.oua 

tu~lie ne 'lê~vo~ori~ ~, poU; de~ ra1s~na qu~ nul ''nf1t,ilore. 
·•.·· 

::<te.. :mESJDENTE ~è .. à la repréeen:tante de .la: République Dominicaine 

de précteer.·.le. sens de ·ss.,dernt~.e .obserYfl,tion. 

MlJ.i, BEBNAm>mb (Ré:Pablique Dom1nice..1ne) 1ndiqÙe qu'il s-'agit 'des ·paye 

qui ~·déJà indiqué cànment 11a vo~raiemt, · r.on de la France qu11 depuis 19JK>, 

e'etf'oroe ~ 8\lP~t.mor le-. .paeeu:res <l.~scr,1m1nato~es. 
~ ! • ' -. • ' ' ' • • • ' ' ; 

. Mlle S'U'l!BERI.AND '(RQJ'8'W!le•Un1) s 'étonne·>de là déclaration fatte· par la 

territoi-re:=·• i:oou~ tutèllè, maie· le :fait ed comnr'n dP.m: le :r;.o'i.'lô.e c·tï il e::::i-!!t.i1.t 

en p::tr:b:totùier è.~tui 'let'!·' pèye :trieuffisa:niment aé~,rEÜOlTQé~ • · Ià n'est :pe.z le. qusation. 

Il rente:· gu~ Îr:> Corr~dt!g1on·ne 'doit pee rdoCC1J.pèr dee c;.c..e't!t:ions qui intéressept 

lEIE' Etn:t~··.Mè~bree· et lff'. Coheeil' de tutelle. HLlc Sutherl!?.ntl rappellts ;par ail~eure 

gue 1er.! membre::· doe r.:~1eeione de vi8ite envoyée·c o.E-!12 les territoireE' sous tutelle 
' 

n 'n:ppe.rt:le.t'lllE!nt peP. 1'. dee pey-s ehargE:r.:: de. l'adnrl.n18tmtion cle terr:ttoires • 



LB 

E/CN;.6/SJ1.9(J 
Fra:nçais 
Page ll 

Mme POPOVA (Union dea· Républiques socialistes s~tétiq,uee} regrette de 

:n'avoir reçu le teJct,e,du d~ument E/CN.6/L.41 qu'au début de la séance et de ne 

··pe.e avoir pu en prendre conœ.teee.nce. 

· ra PRE.Sn>mm pense que la représentante de .l'tJI.1SS aurait pu formuler 

son observation au moment où la Commission entamait l'examen du proJet de réao­

lut1o:n présenté par la délésation de la République Do.œtn1caine. _Toutefois1 la 

Comm1eslon a~nt un règleœnt pr.éc1s,· 11 appartient à la Présidente de le.fatre 

observer; étant don:né que, dans le cas actuel, la repré~~~tan~ de l.'UR?S ~ut 

invoquer l'article 51 du règlement intérieur des commise_ ions techntques du Conseil 

qui dispose que, e1 un membre eD fait la dema~e, l'e:x:ainan des _proJets de résolu­

tioD est renvoyé à la première séance qui doit se te:nir postérieurement au Jour où 
·1 ~ 

ils ont été présentée, la Présidente do:nnera suite à la demande de catte représen-

te.nt.Et et renverra l'examen du projet de résolution de la République Do.œ1ni~ine· à 

la séance du ,lundi ~uivant. 

Mme DJ?MBINSKA (Pologn~) dt t qu'étant donné le grand nombre d 1 idées 
< 1 ' ' 

nouvelles qu1 ont surgi au cours du débat relatif au projet de résolution de la 

République Do.œintcaine, elle ·se rés<'.lrve le droit de présenter le.s vues de sa 

délégation sur le cbnte~u ·de ce pi-oJet au courè dé la séance du 1Ulld1 suivant. 

Hlle SUTEERLAIID (Royaume-Uni) fait observer que la session est déJà 

à demi écoulée et que la Commission a encore beaucoup à: faire;· elle se demande 

donc si l'on ne pourrait considérer la discussion générale sur le point 3 d) de 

l'ordre du Jour comme terminée et mettre aux voix le projet da résolution de la 

République Dominicaine dès le début de la séance du lundi. 

La PRESIDEN'l'E dit qu'tl lut est impossible à l'heure actuelle de déclarer 

close la discussion générale• Toutefoie, elle rappelle que le règlement intérieur 

autorise à tout moment un représentant à demander la clSture du débat sur la 

question an d1scussion. 



E/tm.6/SR.9o 
Français 
.Page 12 

I.e. PRESID~ donne lecture du· texte· d'un preje-t de ré~.olutton ~lat tf 

à la condition de la femme en droit public {point ,. de. l'ordre du jour)' qui vient 

de'lui ~tre'remis (E/CN.;6/L.40). Elle rappélle à ce px-opos .que :ta Commission 

avait :èffee ti Ven'ient déc 1dé · la Vé 111-e 1 à l'issue de ].a diBC\lSB ion gén~ale S'lU" le 

point 5~ d'élabOrer un projet aou11~nt la nécessité de eupprimar l 11nterd1ction . . ' ' ' ·, ~' ' 

d'e~loyer des femmeè mariées dans lee servi~&e puQltce, cette interdiction 

constituant une mesure diecrtminato~e contrE! les fen:mei!J., ' 

Mme PElETIER (Pays .. Baa) demànde quelle est l'origine du· projèt de 

: ré~olution (E/CN.6/L.40) qu(,.ne porte le nom d 1auëune délégation. 
' ; . ', t 

. : . 

· · _ ·Mlle ~LA:ND (Royauma-t'D1) dtt qu'elle a rédtsé ce I)roJet à la 

~ de la Présidente, mais n'a pu le terminer à temps :pour le soumettre la -· 
veille au Comité spécial des résolutions. Il aerait peut.,;";tre n·écessatrè d 1a:gpor­

ter certatoe~ modtftcations de détail ~u te~ et no~nt de ~éctser, au premier 

~plle du dJ.eposit1f1 la cote dea repPortS 6olllpe.'ratife citéS:• 
'·' . ' . .-' 

, · La PBli'SIDEm'E prop~e de -tre.nsmottre le projet de- résolution aù Comité 

apéè 1al dea résolutions qu 1 pourra y apporter les ~tf1clittons ·'de dé ta 1l néceS.. 
. .·. ... ' ; . . ; ' ' 

eaires ~_ea mise.au point. 

Il ~n ID e..1nei décid!~· 

_-, ·. 



E/ CJ!J ~ 6/SR • 9Ô . 
:Français · 
Page 13 · 

PARriCIPATiœt IJ.ES ~ d;,· L 'AC'.riVITE DES NATIONS UNIES {E/cm.6/167 ,E/CN .6/'L.2S) 

Mme- G:tmmERG-V:!NAm (secntaire de la CamDiseion} dit que, pour 
, , à .. 1' 1 repondre-.a.ux voe~ exprime,e pal" ·J,a Cœmiseion sa quatrieme sees on" e 

Seoré'tar,1at a- pr_éparé un mifmo~l.JII· relati;f à ~ participaUcn des temmes .!. •· 
l'activité', des N:a':t;i()nS Unies (E/fJN.6/l67};. : .~ dooument fourm:t des. r~.Meigne­

TI!ell:ts sur, la' nature et la propc:>rt1.qn des P.?atea du Secrlt~;~.riat occupls .~· des 

felll'llJEiS au cours de l'~le 1950, expose les principes suiTie en matière de: . 

. llPtllinatiol}· :et' de promotion et .dozme un aperçu. des mod:11ièat1one appo~es au. 

~glet:r~ent d;u ·pe:r;-sonnel depuis la. derm~re sess•ion de la 90triJiliss1on. ' 

La Seoré'taire de la Ca:mnisaion dit: que le Secl·étariat a dema.ndl 1 ùn. . . 

,repré'sentant du Bureau du personnel de sc te~l:' à. la disposition df] ·lA. QOD!mi~­
sion af'in de répondre aux que,tion.S que aes ~embres pourraient avoir à :lui ·poser 

lors de l'examen du point 12 tïe l'ordre du .Jp~. · 

Mlle SIEU-Lnm ZUNG (Chine} dit q1.le sa d.Sié'gà:bion a trouvé .. satie .. 

:taisant le· contenu <tu mé'morandum du Secré'taire génlr'a.l qui· lùi a permis. en êf'f'et 

de· cOnstater que ie nouveau r~glement dÛ..per~orinel avait: fait table rase d'un 
v erand. n.Ombre ·des iM'salités qui existaient a1.1paravant entre lé'e :tonot1onnaires 

;.,. . . ..· . .. . . , . . . . . . . . .. ·" . . . 
· des deux sexes·. La representante de la Chine est heureuse dé eonatater que l'on 

"a ainsi rÉfpondu' à· lEi· préoccupation qu'elle a-mit expr1mie ~· la quatri~mè sess1c;>n 

de· la Commission 'quant a: la né\leseÙl de supprimer dù règlêÙ!ent: du pérsonnef 

certaines diepoàitions 4e caraot~re dieor1Diinato1re. 
. . . . ..... ' . . ' . .;, . . . . . . . . .·, 

Il y a toutefois un point d 'importan.o$ èepondaire ·sur lequel la repréec!n•. 
" • ' ' ·. . ;, ' . . '. - " '• . •. -, •'· !• . t-, . -~ 

tante de la Chine e.11Dera1t voir la Caamie&icm intél"Tenir : · en effet, en applica-

.. tHm: de 1 'article: 25 du ·règlement prOT:isoire du pe-rsannel adopté' ·par 1 'As'àemblée · 

séri.é'refle· au cours d8 sa p:telni~re aeseièm, un m~bre .• du per~l du ~exe mascu­

lin· a droit au· paiement ·dé a frais de ·.VOyage pOu:r sa fetllllle ~t les enfanta à. sa 

'chS:rge qui l 'acèâll!agnent ~· l 'occas'16n de sôn' congl' dans ses foyers, 1liai'è"un 
membre du personnel du sexé féminin n'y a droit que pour ses enfants· A charge. 

LB représentante de la. Chine· estime -que cette' distinètion den-ait dis:Pare.ftre, 

· t·''tDais ne orott pas que la question soit aàaez importante pôur tatre 1·•dbJet. · 



LlD .' ,. 

E/CN.6/SR.90 
Franqais 
Page 14 

d'JAne ;rE!aol~tion •. : Elle eâp~re· -toû.~i'ois que: lit seerlteriat i>rèÙdr.:t. itto..urime · · 
l 'in1_tiat1ve (ie. faire diapatattre ,Qette inlgalitl de lraitement.· 

~ . . . . . ~ . ' 

,Mlle :BEBN.AÈDINO (Rlpubl!que DaDin1caiœ) rappelle q\Îe sa UJ.Igation 
est de. c·ellea qu1 1 ~ San Franciaeo1 ont coiltrlbud''l taire adopter l 'Articlè a: . 
de la Charte qui diépose. qu'aucune· l:tmitat1on ne ~era 1mposde xar l'Organisation 

à .l',accéa dea hommes et des temmea, dan& dea ooD41tton~ /gales, A toutes les 

:'onctions .dana .see organes principaux et subsid.itÜ.rès •. ·Il àem'blé que cet Artièle 

n'ait $té. interprlté' qu'ilvec ·une certaine rtftîcèncè~' l'tant 'aOnnë' que le nombre.' 
des f'e'IIIlDea. quil aux Nations Unies, occupent des poètes directeurs, e~t reaU peu 

élevl. · ·Pour'.justif'ier la disproportion qui exist; entre le nombre des 'haU:ts 
fonctiœnaires hommes et femmes, on pré'ter..d que la fenm:e n'est pas prl~~ a. ' 

·S1acqUitte'r de fonctions administra.tiTeS im,O%-tlmteS OU qu 0eJ.le ne disU:e' xaS. le 
fâire. Ces aff'U'mations sont contrè.u-es ii· la :rle.îitê' et la· co~statâtton qiû, · · 
s'impose est que. le monde actuel est orgariis6' ~ur les. h'7L1!mes et qu'il est 

d1,tficUe A la felDtlle de s'; faire une ,Place. -E:l :e:ftet, a 'il est de règle de• ne 
.' ' ... •• ,. • , .. > ' 

xa~ dem.and.Eir a un homme de poeee~r une .competant:;e e:rt.."»tltl'dillaire pour earcer . . ' . ~ ' 

certaines fonctions., on exige d ~une .femme. qu 1eUe· -ait· !ait l'objet d'une forma• 

.tion. ~xtr~mement p~~s~~ avant d~ lui oon:fier. l'exercice d.'un pos.te impdJ."tant. 
·'. ~ .·"; r.· . , " , . l • : ... : .. > .· : . . Il il , 

Il _faut t~ute;tois re9~ttre .que ;Le Seorltaire seneraJ.··de l'.Organisation 
... ' . ; . , 
a fait_ un g;ros ~ft<;>rt pour assurer, au sein du s,.c:retartat.1 des pose.1b111~es 

le,ales de. nominati~ et d 'a,~SJ:ic~en.t aux hor.ames·· et 4l'la temmes. Les: dlligat1ons· . . ' ~ . . 

de la Ri publique Dœini~~~ 1 du Liban, d:u Me~ique et des Etats-Ulis d ':AI!I.trique, 

to~t e:O.. a:Q)?laudtse~t à cet. ~~fort, ont Juel utile: de souœettre A: ce propos un 

. Pr~.1et ae'~·~ê'~olut19Il (È(cr; ~6/Îs-.28) . •u;x: terœ~s d~~l 1.e Conseil :&èonoidq\lê êt 

social invite le Sec~1;iE1.1re gê':p.lfrel ~.demander a~'1..'l8tituti0b.S spé'c:f.Alisê'es · ; . 
"" ' " ~\ ' . . ; . 

des· r.apports, .sur le nombre ~t ~ pro:PortioJ:l de femmes employlea c1ans leur 
se crétar~at 7:t. A. eQntinuer de~ nomme:r: _.des ·familles .JUX pôste:e du.~critariat des · 

Nations Unies. · . .. , , , . .. . 

· •:La ·re-Pr,sen~te ~e la ~t(puii\\~~ Dœûû~$e_ e&~re qûe le ·seër.ftake · 

·f!J~i~ ne ~~ bo.rneJ:'a p,ae~ ,A,.suivre ·c~tte .inrtta~ion, et· ~qu'U C)O.tlfiera des postéï1 
• •.tl- • ., • i- - ~ ' • . - • 

particuli~rement 1lD].lOrtanté aux femmes, tre4u1eant ainei dans la pratique le 

principe c!'Efgalitl qui devrait rlgner dantt 1 10rga.n1eatian aes Jiatiœ.e Urdes. 



E/CN.6/SF..90 SS 
Français 
Page 15 

OBJANISATION DES TRAVAUX DE L.-\ CCJ.lMISSIOlt 

Mme GOLDMAN (Etats-Unis d'~ique)t soulevant une question de 

proc6dure, d.ema:rtde e '11 tt.e serait pas pose ible à la Commise ion de n ''eJœm:Lner 
;u.ouvellee , . , 

;g,u tune ou deux dee,t questions inecritpe a eon ordre du jour au cours des seances 

du matin et aJoute que, dans l' in~rêt dea travaux, 11 aerait bon que les 

membree sachent dte.Tence quelle~ seront les questions dont ile 
1 ~ ' 'i 

devront entamer ltexam.en. La re~eentante dee Etats-unie ne savait pas que 

·~ question de la participation des femmes aux travaux des Nations Unies était 

pr'vue ~ l'ordre du Jour de la s'&tlOe. 

La PRESIDEN.rE fait obesrver que la Comru.!seion ne pourra terminer en 

.... teœpe voulu l'examen des queetiona iiwcritee à eon ordre du Jour ei elle n'étudie 

que deux questions par Jour. Elle annonce que le Comité ep~oie.l des résolutions 

se r'unira ltaprèe-midi. Il 6tud:1~re lee projets de résolution concernent 

.. ~•alinéa c) du point 3 (P.rogramm.es ~l'éduoetion poli tique des femmes), les projete 

.de .r,solution concernant le point 4 (Nationalité de la :femtne mariée), le nouveau 

.. t;exte relatif à l 1alm6a a) du po111t 5 (Condition de la femme de:."ls lee fonctions 

et services publiee) et peut-être un proJet de réeolut1oil relative au point 13 

,:dont la discussion générale est termin6e (Rapport de la Comm!eeion interamériceine 

~P. femmes). Il lui reste encore lt prendre une dkieion sur le proJet de 

.• ~solution concernant lee al1n6e.s a) et b) du point 3, au sujet duquel certame 

membres de la Comm.ieeion ont de~ un d~lai. 

I.a aéanci5 est le~e à 12 heures 30. 




